

W KRAJU RADOSNYCH DZIECI



Konduktorka kolei dziecięcej — Halinka Szewcówna i jej koleżanka Nina Biriukówna — stanęły na stopniach wagonów. Małi pasażerowie już zajęli miejsca. Za chwilę rozlegnie się sygnał odjazdu

Kolej, cudowna kolej na szynach — to marzenie każdego dziecka. Choćby nawet była z pudełek, choćby z drewnianych klocków — budzi tysiące marzeń i zachwytów. Odbywamy cudowne podróże przez kraje tajemnicze i nieznanne. Śnią nam się łądy, góry, doliny i morza...

Przed trzynastu laty w Związku Radzieckim, na północnym Kaukazie, wybudowano pierwszą na świecie prawdziwą kolej dla dzieci. Jest to najprawdziwsza linia kolejowa, obsługiwana nie przez dorosłych ludzi, ale właśnie przez dzieci. Poprostu kolej dziecięca.

Maszyniści to chłopcy szesnastoletni, konduktorki to dziewczęta w tym samym wieku — a pasażerowie... to także młodzież szkolna, dziewczęta i chłopcy od lat siedmiu do szesnastu.

Kolej biegnie przez pola i lasy — z miasta Rostowa nad Donem — hen w kraj cudownej przygody, gdzie w lasach, nad rzeczulkami stoją namioty pionierów radzieckich — niby naszych polskich harcerzy. Rojno tu latem i gwarno. Dzieci ze szkół — pod opieką starszych pionierów nabierają hartu i zdrowia. Dzieci rządzą się tutaj same, uczą się, bawią, zwiedzają piękne okolice.

Rząd radziecki otrzymuje tysiące listów — od zachwyconej dzieciarni, która nie ma słów wdzięczności dla tych, którzy potrafili spełnić jej najgorętsze życzenia. Obecnie w Związku Radzieckim jest już siedemnaście takich dziecięcych linii kolejowych — a nowe są w budowie.



Uczeń rostowskiego gimnazjum, 14-letni Aleksander Puzin jest maszynistą kolei północno - kaukaskiej. Wprawnym okiem ogląda swój pociąg. Za chwilę da sygnał odjazdu i pociąg ruszy w daleką świąt...



Siedmioletnie dziewczęta nie mogą się doczekać końca lekcji. Już jutro pojedą własną koleją w daleki świat przygód, gdzie czeka na nie słońce, powietrze i woda



Leśny strumień zaroił się dziesiątkami z miast. Co tu krzyku i wrzawy. Siedmiolatki pluszczą się w kryształowej wodzie jak rybki — pod opieką starszych pionierów, które czuwają nad wszystkim



Pobyty w krainie przygody to nie tylko zabawa. Starsze dzieci wia- jemniczają tych najmłodszych w tajemnicy wiedzy o przyrodzie. Najmilsze chwile spędza się przy akwariach, gdzie pluszczą się tajemnicze rybki



Przodownik pionierów Eugeniusz Jegorow sygnałem trąbki wzywa kolegów i koleżanki na smaczny obiad. Za chwilę młodzież zasiądzie przy stołach, gdzie czeka posiłek, przygotowany również przez młodych uczestników kolonii



Uczennica szóstej klasy rostowskiego gimnazjum — Ninka Rudnik — to wytrawny zawiadowca stacji. Ukończyła specjalny kurs kolejowy — za dwa lata wstąpi do Instytutu — by zostać inżynierem kolejowym



Dziutka Golenkówna przyciska z radością do piersi świadectwo — zdała bowiem egzamin konduktorski i już od jutra zacznie „pracować jako konduktorka dziecięcej linii kolejowej. Dziutka marzy, by również wstąpić do Instytutu i zostać kolejowym inżynierem

Kronika Tomaszowa

Wielka manifestacja kobiet Tomaszowa



Wtorek, dnia 2 listopada 1948 roku
Dzień Zaduszny.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Szaraż Pożarna — 51
Milicja Obywatelska — 47
Dworzec Kolejowy — 4
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

ADRES REDAKCJI R. S. W. „Prasa“, Plac
Kościuszki 1 — 2, tel. 250, godziny przyjęć
od 10 — 12.

Przyjazd posłanki tow. Orłowskiej do Tomaszowa zamienił się w manifestację kobiet naszego miasta, wyrażających gotowość do dalszej walki o podniesienie dobrobytu kraju.

Szczególnie pamiętne dla kobiet pra-

cujących w naszym mieście było wielkie zebranie kobiet w sali Robotniczego Domu Kultury. Wypełniona po brzegi sala witała owacyjnie posłankę Orłowską.

Po krótkim zagajeniu zebrania przez

przewodniczącą Ligi Kobiet w Tomaszowie tow. Zakrzewską, posłanka Orłowska wygłosiła obszernie przemówienie, w którym omówiła aktualne zagadnienia polityki wewnętrznej oraz opierając się na spostrzeżeniach poczynionych podczas pobytu w ZSRR, zobrazowała olbrzymią rolę kobiet radzieckich w rozbudowie swego kraju.

Posłanka Orłowska powiedziała między innymi: „Opieka nad matką i dzieckiem jest roztaczana w ZSRR w skali nieznannej w żadnym innym kraju. Musimy i my dążyć do dorównania pod tym względem naszemu wielkiemu sąsiadowi i przyjacielowi“.

Ciekawy i barwny referat posłanki Orłowskiej był raz po raz przerywany burzą oklasków i manifestacyjnymi okrzykami. Na zakończenie posłanka Orłowska zwróciła się z apelem do kobiet przemysłowego Tomaszowa, by nie ustawały w pracy nad budowaniem przy krośnie i warsztacie lepszej przyszłości dla siebie i swoich dzieci.

W uchwalonej rezolucji kobiety Tomaszowa wyraziły Prezydentowi Rzeczypospolitej, tow. Bierutowi, podziękowanie za okazywaną przez niego troskę o poprawę bytu świata pracy, której dowodem jest m. in. przyznanie miastu przez Radę Państwa 20 milionów zł. nadzwyczajnych kredytów na poprawę warunków mieszkaniowych robotników.

Zebranie wyrażając pełną solidarność polskich kobiet z walką kobiet radzieckich o utrzymanie pokoju światowego, wysłało również depeszę do przewodniczącej Antyfaszystowskiego Związku Kobiet Radzieckich, Ninny Popowej.

Uwaga, rolnicy!

Jak nas informują, w oddziale PUR-u w Tomaszowie istnieją bardzo duże możliwości poprawy bytu rolników przez wyjazd i osiedlenie się na Ziemiach Odzyskanych. Możliwości te powinny zwłaszcza zainteresować bezrolnych i małorolnych chłopów, posiadających gospodarstwa karłowate, nie raz na piaszczystej glebie, którzy uzyskać mogą pełnowartościowe gospodarstwa rolne.

Osadnicy otrzymują daleko idącą pomoc i ulgi. Przy przesiedleniach grupowych przewidziany jest uprzedni wyjazd delegacji (co najmniej 6 osób) na koszt Państwa celem obejrzenia i wybrania odpowiedniego gospodarstwa. Po obraniu gospodarstwa osadnicy otrzymują z oddziału PUR-u w Tomaszowie bezpłatny przejazd dla siebie, swych rodzin, inwentarza oraz zasiłek

z PUR-u na każdą osobę. Zapewnione mają również zaprowiantowanie i zaopatrzenie inwentarza podczas jazdy do miejsca osiedlenia.

Prócz tego na podstawie wydanych w miejscowym PUR-ze zaświadczeń, osadnikom wypłacona zostanie w nowym miejscu osiedlenia zapomoga w wysokości 10 tysięcy zł. Będą mieli również możliwość przed osiedleniem się uzyskać na zakup inwentarza pożyczkę w wysokości 70 tys. zł., nisko oprocentowaną i spłacaną w sześciu półrocznych ratach.

Powyzsza akcja obejmuje również chłopów bezrolnych, którzy przybyli do Tomaszowa w poszukiwaniu pracy.

Wszelkich bliższych informacji udziela oddział PUR-u w Tomaszowie, ul. Tekli Nr. 2.

Stanisław Barański - trzykrotny zwycięzca

we współzawodnictwie pracy

W ostatnim etapie wyścigu pracy w PZPW Nr 29 w Tomaszowie padły następujące wyniki:

W tkalni I-sze miejsce zajął Barański Stanisław — 180 proc. normy premii 3 tys. zł i tytuł przodownika pracy, II-ie miejsce — Zarska Janina — 166 proc. normy — 2 tys. zł premii i tytuł przodownika pracy, III-cie miejsce — Włosek Kazimierz — 163 proc. normy — 500 zł premii i dyplom uznania za wydajną pracę.

Wśród śrubowników I-sze miejsce przyznano Warzuszynskiemu Henrykowi — 187 proc. normy, który otrzymał 3 tys. zł premii i tytuł przodownika pracy. Tytuł przodownika pracy i 2 tys. zł premii dostał również Piotrowski Jan — 185 proc. normy, III-cie miejsce, 500 zł premii i dyplom uznania za wydajną pracę przyznano Tylmanowi Józefowi — 174 proc. normy.

Wśród przekręcaaczy tytuł przodownika i 3000 zł premii uzyskał Zięba Stanisław — 187 proc. normy, II-gie miejsce, tytuł przodownika pracy i 2 tys. złotych premii przyznano Fiszerowi Tadeuszowi za wyrobienie 185 proc. normy, III-cie miejsce, dyplom uznania za wydajną pracę oraz 500 zł premii uzyskał Sobótka Bolesław — 174 proc. normy.

Niezwykle ciekawą i charakterystyczną sylwetką jest 19-letni Barański Stanisław ZMP-owiec. Doniedawna był jeszcze nikomu niepotrzebnym chłopcem, przynoszącym matce wiele zmartwień. Zaopiekowano się nim, posłano na kurs tkacki, który przed ośmiu miesiącami odbywał się w Tomaszowie. Po skończeniu kursu Barański zaczął pracować w tkalni PZPW Nr 29 w Tomaszowie. Chłopak robił zdumiewające postępy. Po 6-ciu miesiącach pracy zajął po raz pierwszy I-sze miejsce we współzawodnictwie indywidualnym i do tań zdobywa kolejno 3 miesiące z rzędu I-sze miejsce.

„I będę dalej zajmował — mówi z dumą — kocham swoje krosno, znam każdy jego ruch, dbam o nie, to starczy, by osiągnąć sukcesy“.

Zarabiał dawniej 6—7 tys. zł. miesięcznie. Obecnie wyciągam — śmieje się kol. Barański — do 16 tys. z premią miesięcznie.

Dalej dzieli się z nami Barański swymi planami na przyszłość, chciałby się dalej uczyć, chciałby zostać inżynierem włókienniczym. Wie, że marzenia te są obecnie w Polsce Ludowej łatwe do urzeczywistnienia. Z rozmowy z kierowni-



Fiszer Tadeusz
przodownik pracy



Barański 19-letni
przodownik pracy



Piotrowski
przodownik pracy

kiem wydziału personalnego dowiedzieliśmy się, że ob. Barański zostanie wysłany do Technicum w Łodzi. Decyzji tej należy ze wszelkich miar przyklasnąć. Właśnie tak powinna wyglądać troska o młodego przodownika pracy. Wyścig pracy powinien bowiem dawać możliwość awansu społecznego jednostkom pracowitym i zdolnym.

Piotrowski Jan — to stary śrubownik, pracuje w fabryce już od 30-tu lat. Był jednym z pierwszych, którzy po ucieczce Niemców stanęli na rumowiskach

fabrycznym do odbudowy. „Było ciężko — mówi — daliśmy jednak radę“. Uważa, że wyścig pracy jest najwłaściwszą formą podnoszenia zarobków robotniczych, ponieważ zarobek więcej winien ten, kto na to zasługuje.

PZPW Nr 29 w Tomaszowie mając takich robotników jak Barański, Fiszer, Piotrowski, Warzuszynski, czy Zięba nie mogły nie wykonać planów produkcyjnych. W IV kwartale nadrobiły się nawet brak produkcyjne, powstałe w miesiącach poprzednich. B.

Wyniki współzawodnictwa pracy w PFSJ Nr 1

W ostatnim etapie współzawodnictwa pracy w Fabryce Sztucznego Jedwabiu Nr. 1 w Wilanowie padły następujące wyniki:

na oddziale *artex* — manipulacja I-sze miejsce zajęła Strąg Irena — 221 proc. normy, drugie miejsce — Rogalska Helena — 194 proc. normy, trze-

cie miejsce — Trygutowicz Zofia — 188 proc. normy (po raz drugi).

W oddziale *manipulacja szpule-tarczowe* pierwsze miejsce uzyskała Komar Janina — 193 proc., drugie miejsce — Czechowicz Romana — 185 proc., trzecie miejsce — Gradowska Stefania — 187 proc. normy.

W oddziale *manipulacja kanetki* — pierwsze miejsce zajęła Smolarezyk Julia — 189 proc. normy (po raz piąty), drugie miejsce — Mrówczyńska Leokadia — 188 proc. normy (po raz piąty), trzecie miejsce — Czechowicz Rozalia — 188 proc. normy (po raz trzeci).

W oddziale *krepa - młynki* — pierwsze miejsce zajęła Ciupa Cecylia — 182 proc. normy, drugie miejsce Wójcik Stanisława — 173 proc. normy, trzecie miejsce — Alwingier Kazimiera — 173 proc. normy.

W oddziale *krepa - kanetki* — pierwsze miejsce zdobyła Radziszewska Bronisława — 167 proc. normy (po raz trzeci), drugie miejsce — Falek Henryka — 156 proc. normy, trzecie miejsce — Przybyła Franciszka — 155 procent normy.

W tkalni po raz trzeci już triumfowała Rybak Janina — 174 proc. normy, drugie miejsce zajął Krawczyk Zachariusz — 168 proc. normy (po raz drugi), trzecie miejsce — Karp Kazimierz — 166 proc. normy (po raz trzeci).

Nie wolno niszczyć drzew przydrożnych

Tomaszów naogół wyróżnia się dodatnio z pośród innych miast województwa łódzkiego pod względem ilości zieleni i drzewek. Właśnie dzięki dużej ilości zieleni Tomaszów uzyskał opinię ładnego miasta. Zieleni tej jest coraz więcej dzięki Zarządowi Miejskiemu, który poświęca wiele uwagi zazielenieniu miasta.

Ostatnio np. wysadzono drzewami ulice: Antoniego do ulicy Bartosza Głowackiego, dalej partie ulicy Armii Czerwonej, Roli Żymierskiego i Warszawskiej.

Co się jednak okazuje? W mieście wciąż znajdują się elementy, dla których złamanie drzewka przydrożnego

jest zabawą i rozrywką. Przeróżni pijacy i awanturnicy opierają się o świeżo posadzone drzewka, łamiąc je i trącając. Ostatnio połamano szereg takich drzewek naprzeciw garaży miejskich przy ulicy Armii Czerwonej.

Spoleczeństwo miasta powinno samo podjąć walkę z tego rodzaju objawami wandalizmu. Uświadomiona część społeczeństwa winna likwidować na miejscu wybrki wyrostków czy pijaków, oddając ich w ręce milicji.

Nie zapominajmy, że drzewka i zieleńce są własnością ogółu mieszkańców miasta i jako takie winny być przez ten ogół ochraniać.

TEATRY

Państwowy Teatr Wojska Polskiego w Łodzi, ul. Jaracza 27. Dziś o godzinie 19.15 „Igraszki z diabłem“.

Teatr Kameralny Domu Żołnierza ul. Doszzyńskiego 34. Dziś teatr nieczynny. W najbliższych dniach premiera sztuki Terence Rattigana „Kadet Winslow“.

Państwowy Teatr Powszechny ul. 11-go Listopada 21 — tel. 150-36. Dziś o godzinie 19.15 „Nadzieja“

TEATR „SYRENA“ Traugutta 1. Dziś o godz. 19.30 „PANI PREZESOWA“

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“ Piotrkowska 243. Premiera najwspanialszej operetki Offenbacha p. t. „PIEKNA HELENA“ zdobyła sobie w teatrze „LUTNIA“ ogromny sukces.

Teatr „OSA“ Zachodnia 43, tel. 140-09. Codziennie o godzinie 19.30 w niedzielę i święta o godzinie 16 i 19.30 znakomita komedia muzyczna R. Stolza pt. „Pepina“.

CYRK Nr 2, Pl. Niepodległości. Nowy atrakcyjny program w dni powszednie godz. 19.30, sobota godz. 15.30-19.30, niedziela godz. 12.00, 15.30 i 19.30.

KINA

- ADRIA — „Biały Kiel“ godz. 16, 18, 20, w niedz. 14 film dozwolony dla młodzieży
BAŁTYK — „Zakazane Piosenki“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży
BAJKA — „Śluby kawalerskie“ godz. 18, 20, w niedz. 16 film dozwolony dla młodzieży
GDYNIA — „Program aktualności kraj. i zagran. Nr 36“ godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
HEL (dla młodzieży) — „Biały Kiel“ godz. 16.30, 18.30, 20.30 w program na dwa dni 1-2
MUZA — „Wyska skarbów“ godz. 18, 20 w niedz. 16 film dozwolony dla młodzieży
POLONIA — „My z Kronstadt“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 program na dwa dni 1-2
PRZEDWIOSNIE — „Ludzie bez skrzydeł“ godz. 18, 20, w niedz. 16 film dozwolony dla młodzieży
ROBOTNIK — „Przeczenie“ godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30 film dozwolony dla młodzieży
REKORD — „Romans Pajaca“ godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30 film niedozwolony dla młodzieży
ROMA — „Tajemnica wywiadu“ godz. 18, 20.30, w niedz. 15.30 film niedozwolony dla młodzieży
STYLOWY — „Na morskim szlaku“ godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30 film dozwolony dla młodzieży
SWIT — „Pietnastoletni kapitan“ godz. 18, 20, w niedz. 16 film dozwolony dla młodzieży
TECZA — „Zakazane piosenki“ godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30 film dozwolony dla młodzieży
TATRY „Aktor“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży od lat 12
WISLA — „Naręczona z Turkmenii“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dla młodzieży dozwolony
WŁÓKNIARZ — „Przygoda na wakacjach“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży
WOLNOŚĆ — „My z Kronstadt“ godz. 16, 18, 20, w niedz. 14 film dozwolony dla młodzieży program na dwa dni 1-2
ZACHETA — „Ostatni Mohikanin“ godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży

Robotnicy sezonowi będą zatrudnieni w ciągu zimy.

W związku ze zmianami pór roku powstają zwykle nowe zagadnienia. Jednym z ważnych problemów społecznych wobec zbliżającej się zimy stała się sprawa zatrudnienia około tysiąca robotników...



Liga, liga...

28 tysięcy widzów na derbach krakowskich. Niespodziewane porażki AKS-u i Warty. ŁKS przegrywa w Warszawie

KRAKÓW (obsł. wł.). — Pojedynek lidera i wiceledera tabeli „Cracovii“ i „Wisły“ zakończył się wynikiem remisowym 1 : 1 (0 : 0). CRACOVIA wystąpiła bez chorego Parpana...

tatnich 15 minutach ZKK przejął ponownie inicjatywę, zdobywając w tym okresie gry 2 do cydujące o zwycięstwie bramki. „Polonia“ przewyższała swego przeciwnika...

strzostwo klasy państwowej między stołeczną „Polonią“ a Łódzkim Klubem Sportowym. Mecz zakończył się zasłużonym zwycięstwem „Polonii“ w stosunku 3 : 1 (3 : 1).

W drużynie „Wisły“ wyróżnił się Jurowicz broniąc w pięknym stylu rzut karny, bity przez Jabłońskiego II oraz Flanek w obronie, Legutko w pomocy i Rupa w napadzie...

RYMER — RUCH 1 : 1 (0 : 1) RYBNIK (obsł. wł.). — W meczu o mistrzostwo klasy państwowej „Rymer“ zremisował z „Ruchem“ w stosunku 1 : 1 (0 : 1).

LEGIA — AKS 3 : 1 (1 : 0) CHORZÓW (obsł. wł.). — Bramki dla „Legii“ zdobyli: Oprych w 5-ej minucie oraz Górski w 30 i Mordarski w 53 minucie.

ZKK — POLONIA (BYTOM) 4 : 2 (2 : 1) POZNAŃ (obsł. wł.). — Rozegrane w Poznaniu spotkanie o mistrzostwo ligi piłkarskiej między ZKK i „Polonią“ (Bytom) zakończyło się...

POLONIA — ŁKS 3 : 1 (3 : 1) WARSZAWA (obsł. wł.). — Na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie odbyło się spotkanie piłkarskie z cyklu rozgrywek o mistrzostwo...

TARNOWIA — WARTA 4 : 1 (3 : 0) TARNÓW (obsł. wł.). — „Tarnovia“ przeważając zdecydowanie przez cały czas meczu pokonała poznańską Wartę w stosunku 4 : 1 (3 : 0).

Łódzka kl. A

Niedzielne niespodzianki...

W rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo klasy A okręgu łódzkiego znów mamy do zanotowania niespodzianki. Włókniarz zdobył trzecie z kolei zwycięstwo...

W Zgierzku Boruta pokonała ŁKS w stosunku 4:2 (2:0). Bramki uzyskali dla zwycięzców: Tarnowski 2, Rajter i Wiśniewski...

Przewagę miało PTC ale zwyciężyli Szombierki

W Pabianicach odbył się ostatni mecz o wejście do Ligi pomiędzy PTC i Szombierkami. Zwycięstwo w stosunku 1:0 uzyskał goście. Jedyną bramkę zdobył Czepionka...

Tabela pięściarzy

Po uwzględnieniu ostatnich wyników, tabela drużynowych mistrzostw bokserskich wygląda następująco:

- 1) Włókniarz 6 walk, 10 pkt., stos. pkt. 73:23, 2) Zryw 6 walk, 9 pkt., st. pkt. 68:23, 3) Concordia 4 walki, 2 pkt., st. pkt. 20:14, 4) Bawelna 4 walki, 0 pkt., st. pkt. 9:55.



BRZÓSKA WYGRAŁ

Kargier był jednak równorzędny przeciwnikiem. „Włókniarz“ zwycięża piotrkowską „Concordię“ 13:3



Brzóska

Najciekawszą walką niedzielnego meczu pięściarskiego o drużynowe mistrzostwo okręgu łódzkiego pomiędzy piotrkowską „Concordią“, a liderem mistrzostw „Włókniarzem“, była walka Kargiera (Włókniarz) z Brzóska (Concordia).

ostrzejsze tempo, bije seriami i w tym starciu zdecydowanie góruje nad łodzianinem. W trzecim starciu Kargier dotrzymuje kroku swemu przeciwnikowi.

tak silne ciosy, że potrafili nimi rzucić na deski tak twarde przeciwników jakimi są Stanikowski i Kazimierzczak.

W pozostałych walkach piotrkowianie zademonstrowali więcej sily fizycznej niż technicznej oglady. Zawiodł zupełnie u gości Scibut, który obecnie jest cieniem siebie i przegrał zdecydowanie z prymitywnym jessze Kubasiewiczem (Włókniarz).

Łobuzerski wybryk Rakoczego kompromituje Garbarnię w Łodzi

Zasłużone zwycięstwo łodzian nad zespołem krakowskim

W niedzielę odbył się w Łodzi mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi pomiędzy Widzewem i krakowską Garbarnią. Zasłużone zwycięstwo odnieśli łodzianie w stosunku 2 : 1 (1 : 1).

Po zmianie stron w 10 minucie usunięty zostaje za sfaulowanie przeciwnika Marciniak z Widzewa i gospodarze grają 15 minut w dziesiątkę. W 22 minucie podczas jednego z wypadków Widzewa, znajdujący się sam przed bramką Garbarni Fornalezyk podaje piłkę Okupiańskiemu...